

*Betænkning om selskabsbeskatning.* Afgivet af den under finansministeriet nedsatte kommission om beskatningen af aktieselskaber og aktionærer. Betænkning nr. 640. København: Statens Trykningskontor, 1972. 177 pp.

Selskabsskattekommissionen har afgivet sin første betænkning om dobbeltbeskatningen af udloddet selskabsindkomst. Over for den eksisterende dobbeltbeskatning, som kommissionen kalder det klassiske system, stilles og drøftes fire muligheder: 1) en fuldstændig ophævelse af enten selskabsbeskatningen eller aktionærbeskatningen, 2) et forøget indkomstfradrag ved selskabsbeskatningen, 3) fritagelse for selskabsskat af den del af overskuddet, der udloddes, og 4) et fradrag i de personlige skatter hos aktionærerne, som yder fuld godtgørelse for den selskabsskat, der er betalt af det modtagne udbytte.

Kommissionen redegør for selskabs- og aktionærbeskatningen i en række andre lande, herunder de overvejelser, der i disse lande finder sted med henblik på den europæiske integration. Kommissionen forventer at afgive endnu en betænkning, hvori bl. a. andre spørgsmål m. h. t. aktionærbeskatningen og skattefri fusion af selskaber vil blive behandlet.

*BREMS HANS: Økonomiske langtidsperspektiver: Internationale sammenligninger.* København: Sparevirke, 1971. 126 pp. Kr. 23,00.

Bogen gengiver i omarbejdet form bidrag, som forfatteren i 1969-70 offentliggjorde i Danmarks Radio, *Revision og Regnskabsvæsen* og *Sparekassetidende*. Nørregaard Rasmussen samler i sit forord bogens kapitler under fire overskrifter: (1) vækst, (2) den offentlige sektor, (3) USA og Europa og (4) udenrigshandel, valuta og betalingsbalance. Problemerne behandles i internationalt perspektiv, men overalt, hvor det er muligt, med inddragelse af danske data.

*Budgetvejledning: Regler og anvisninger vedrørende statens budget- og bevillingssystem.* København: Økonomi- og budgetministeriet, 1972. 183 pp. Kr. 15,00.

Vejledningen skal tjene som håndbog for ministerier og styrelser, men er samtidig en orientering for alle interesserede om statens budget- og bevillingssystem. De vigtigste bestemmelser herom, der hidtil har foreligget i meget spredt form, er her ikke blot samlet, men samarbejdet til en fremstilling, der foruden de tekniske regler tillige redegør for hovedprincipperne i den bevillingsmæssige styring.

*BØGH ANDERSEN, BENT: Aspekter af den »kulturelle« barriere mod uddannelsessøgning.* Rapport nr. 2 fra ungdomsforløbundersøgelsen. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 21. København: Teknisk Forlag, 1972. 238 pp. Kr. 16,10.

Den skæve sociale rekruttering til de ikke-undervisningspligtige uddannelser kan ikke alene forklares ved forældrenes økonomiske forhold. Ved den kulturelle barriere mod uddannelsessøgning forstås andre socialt betingede forskelle i uddannelsesforløbet, som finder udtryk i de »unges« holdninger til en række forhold, som f.eks. tidsperspektiv, konkurrence, konformitet, engagerende arbejde og solidaritet. Undersøgelsen, der bygger på interviews, bekræfter eksistensen af sådanne sammenhænge.

*BØRGLUM JENSEN, J., og G. THORLUND JEPSEN: Skatter og offentlige finanser.* København: Københavns Universitets Fond til Tilvejebringelse af Læremidler (Gad), 1971. 93 pp. Kr. 26,00.

Børglum Jensen bringer nogle hovedoversigter over de offentlige indtægter og udgifter og kapitalbudgetter og skriver om finanspolitik, opgave- og byrdefordeling, væksten i de offentlige udgifter og bevillingsproceduren, mens Thorlund Jepsen gennemgår skattereglerne og de forskellige skatteformers betydning. Bogen indgår i lærebogssystemet i samfundsbeskrivelse: Erhverv og Samfund.

*Dansk økonomi foråret 1972: Den økonomiske situation, livsindkomstberegninger.* Udg. af Det økonomiske Råds formandskab. København: Statens Trykningskontor, 1972. 96 pp. Kr. 12,00.

Rapporten indeholder dels en konjunktur-oversigt, dels en redegørelse for livslønsberegninger. De to afsnit er – som det påpeges – ikke uden sammenhæng for så vidt som den uheldige betalingsbalanceudvikling bl. a. må ses på baggrund af indkomst- og omkostningsudviklingen. Formandskabet mener, at konjunkturafdæmpningen og den midlertidige importafgift vil fastholde betalingsbalanceunderskuddet for indeværende år på sidste års niveau, men at det reelle omfang af den strukturelle uligevægt i dansk økonomi samtidig tilsløres og må forventes – såfremt der ikke træffes modforanstaltninger – at manifestere sig på betalingsbalancen for 1973 og de følgende år.

Beregningerne af livsindkomster for udvalgte lønmodtagergrupper er foretaget i samarbejde med Jens Erik Steenstrup, der

i 1968 i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* redegjorde for sådanne beregninger.

DUE PEDERSEN, T., og GEORG ELTEN: *Landbrugets investeringer*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Undersøgelse nr. 28. København: Landhus-holdningsselskabets Forlag, 1971. 118 pp.

På basis af Det landøkonomiske Driftsbureaus årlige regnskabsmateriale for perioden 1939/40-69/70 opstilles oversigter over de samlede investeringer og investeringerne fordelt på kategorier (bygninger, maskiner, grundforbedringer, besætninger, forråd). Der gives endvidere tal for investeringernes sammenhæng med ejendomsstørrelse, driftsform og brugernes alder. Investeringernes afhængighed af landbrugets arbejdskraftsituation og indtjening drøftes.

ESTRUP, CHR.: *The Danish chemical industry: Structure and development*. København: Polyteknisk Forlag, 1971. 127 pp. Kr. 22,00.

Efter en kort indledende oversigt over den kemiske industris historie i Danmark bringes for perioden 1959-67 nogle statistiske hovedtal, bl. a. for beskæftigelse, produktionsværdi og værditilvækst. Specielle kapitler behandler udenrigshandel, import-substitution, investeringerne, virksomhedsstørrelsen, geografisk fordeling. Industriens rolle i samfundsøkonomien søges belyst i en input-output model, der bringes tal for R og D indsatsen, og de vigtigste næringspolitiske betingelser nævnes.

FAURBYE, ERLING: *Grønlandske lønmodtagerhusstandes forbrug, opsparing og indkomster i perioden 1. april 1968 til 31. marts 1969*. Statistiske Undersøgelser, nr. 28. København: Danmarks Statistik, 1971. 58 pp. Kr. 7,95.

Den nye grønlandske forbrugsundersøgelse er gennemført for at a jourføre grundlaget for det lønregulerende pristal, der hidtil har været baseret på forbrugsundersøgelsen i Grønland i 1956/57. Undersøgelsen er ligesom den syddanske gennemført på stikprøvebasis ved hjælp af interviews. I den nye undersøgelse har man også inddraget de udsendte danskeres indkomst- og forbrugsadfærd.

FAURBYE, ERLING: *Opsparing i lønmodtagerhusstande 1966*. Statistiske Undersøgelser, nr. 29. København: Danmarks Statistik, 1972. 94 pp. Kr. 9,70. Redegørelsen bygger på den i 1967 for året 1966 gennemførte forbrugsundersøgelse.

Opsparingsens sammenhæng med disponibel indkomst, social status, geografisk placering, ejer/lejerforhold og husstandssammensætning søges belyst, ligesom der foretages en opdeling på institutionelt bestemte hovedposter og efter opsparingsmotiv. I gennemsnit udgjorde opsparingen 7,7 pct. af den disponible indkomst. Opsparingen i fast ejendom og indbetalinger til livsforsikringer og pensionsordninger tegnede sig for knap to tredjedele af opsparingen. Der redegøres udførligt for metodeproblemer og materialets anvendelighed.

FOIGHEL, ISI: *EF: Funktion og regler*. Berlingske Leksikonbibliotek, nr. 61. København: Berlingske Forlag, 1972. 301 pp.

Efter en kort indledning om EF's baggrund og formål gennemgås beslutningsprocessen, d. v. s. Rådet, Kommissionen, Forsamlingen og Det Økonomiske og Sociale Udvalg samt spørgsmålet om de forskellige beslutningers karakter og den måde, hvorpå de bliver til. Derpå behandles i et særligt afsnit Den europæiske Domstol, hvorefter der i et stort kapitel foretages en detaljeret gennemgang af reglerne på de forskellige områder, som samarbejdet omfatter. Der afsluttes med en behandling af forholdene til tredjelands samt et optryk af traktaten og visse oversigtsregistre.

*Forhandlingerne ved det nordiske nationaløkonomiske møde i København den 28.-30. august 1969*. København: Nationaløkonomisk Forening, 1972. 151 pp. Kr. 30,00.

Bogen er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1971, hæfte 5-6, p. 310.

Fra forureningsrådets sekretariat er fremkommet publikationer 15-29 med følgende titler:

- 15: *Vand: Målsætning*: En redegørelse fra målsætningsudvalget og hovedudvalget. 166 pp. Kr. 19,00.
- 16: *Jord: Plantenæringsstoffer*. 57 pp. Kr. 12,00.
- 17: *Jord: Pesticider*. 182 pp. Kr. 21,00.
- 18: *Jord: Nedgravede olietanke og lignende underjordiske oplag*. 50 pp. Kr. 10,00.
- 19: *Jord: Råstofindvinding, bygge- og anlægsvirksomhed*. 79 pp. Kr. 13,00.
- 20: *Jord: Fast affald*. 320 pp. Kr. 39,00.
- 21: *Jord: Hovedjordudvalgets redegørelse og forslag til forureningsbekæmpelse*. 34 pp. Kr. 6,00.
- 22: *Luftforurening: Fly*. 29 pp. Kr. 6,00.